(*eodem c. 23) CB Varia 1C 4 end] Ctp 3.1.10b; IP 1.109b from baptismus quidem potest*

¹ A precedes this with, Aug' Questiones in Levitico cap. lxxxvi. Animadvertendum est - sine visilibus sacramentis (from CB Varia 1C 88, cf. Coll. Caes. 12.84)

² Aug. CRPVBM; om. DA

³ quia add. AM^c, om. CRPVBD

⁴ ipsi CRPVBD; ipsis M; ipse A?

⁵ vel mestis add. R

⁶ tamen add. A, om. CRPVDM

⁷ FH end cap. here

⁸ Vall. begins cap. here

⁹ aliud CRPVB?M; alterum D; illud A

¹⁰ esse add. D, om. CRPVAM

¹¹ potest CRPVA?M; poterit D

¹² illud CRPVBM; om. D; hoc A

¹³ ut add. M, om. CRPVDA

¹⁴ potest quidem inesse CPVBM; quidem potest inesse R; potest inesse quidem D

¹⁵ dic- CRPBDAM; disc- V

179*
Gregorius¹ Landulfo² principi Salernitano

Licet ex devotionis studio non dubitamus procedere, quod nobilitas tua Iudeos ad Christianum cultum disponit adducere, tamen quia id inordinato videris studio agere, necessarium duximus admonendo tibi litteras nostras dirigere. Dominus enim noster Iesus Christus nullum legitur ad sui servitium violenter coegisse, sed humili exhortatione reservata unicuique proprii arbitrii libertate, quoscumque ad vitam

¹ Greg. CRPVBDM; om. A

² -ulfo RPVBDHAM; -unfo C

predestinavit eternam non vindicando³, sed proprium sanguinem fundendo ab errore revocasse. Item. Beatus Gregorius ne eadem gens ad fidem violentia traheretur, in quadam sua epistola contradicit⁴.

CB Alex. II 39

³ vind- CRPVBM; iud- DAβ

⁴ contrad- CRPBDM; interd- Aβ

180*

Virgilio et Theodoro episcopo¹ Massilie

Plurimi Iudaice religionis viri in hac provincia commeantes², ac subinde ad³ Massilie partes pro diversis⁴ negotiis ambulantes, ad nostram⁵ produxere notitiam multos consistentium in illis partibus Iudeorum, vi⁶ magis quam predicatione ad fontem baptismatis ductos⁷. Nam intentionem⁸ quidem huiuscemodi, et laude dignam censeo, et de Domini nostri dilectione descendere profiteor. Sed in hac eadem intentione⁹ nisi competens¹⁰ scripture sacre comitetur affectus¹¹, timeo ne aut mercedis opus exinde non proveniat, aut iuxta aliquid animarum¹² quedam¹³ dispendia, quod absit, subsequantur¹⁴. Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non predicationis suavitate, sed necessitate pervenerit, ad pristinam superstitionem remeans, inde deterius moritur, unde renatus esse videbatur.

(lib. I registri epistolarum, cap. 45).

¹ [episcopis] add. Fr

² commeantes CRPVBAD; commanentes A²; commorantes M

³ ad CRPBDM; om. A

⁴ -ersi A

⁵ nostram CPVBDA; vestram R?M

⁶ ss P

⁷ ductos CRPVBDA; perductos M

⁸ intentionem CP²VBDM; interitionem RP; interitum A

⁹ [hanc eamd. intent.] add. Fr in mg.

¹⁰ corr. fr. componentes P

¹¹ affectus CRPVBDA; effectus M

¹² -orum Fr

¹³ eripi volumus add. A, om. CRPBDM

¹⁴ subs- CRPBVA; cons- DM

181*

Nicolaus papa¹ ad consulta Bulgarorum, cap. 41

De his qui Christianitatis bonum suscipere renunt, et idolis immolant, vel genua curvant, nihil aliud possumus scribere vobis, nisi eos² ut³ ad fidem rectam monitis, ethortationibus, et ratione, eos⁴ potius quam vi quod vane sapiunt convincatis.

¹ papa CRPVBAM; om. D

² eos CRPVBDA; om. M

³ ut CRPVBAM; aut D

⁴ eos CRPVBM; illos A; om. D

182**Item*

Nulla cum his qui non credunt, idolaque adorant, miscenda communio est¹. Porro² illis ut credant, violentia nulla inferenda est; nam omne quod ex voto non est, bonum esse non potest³.

Capitulo cii⁴.

Non esse inferendam pagano violentiam ut Christianus fiat super⁵ docuimus.

¹ comm. est CRPVBM; est comm. D

² corr. fr. Pro V

³ esse non potest CRPVBM; non potest esse D. F ends cap. here

⁴ cii CRPVBA; secundo M; Idem Vall.; cap. cii om. D

⁵ super RPVBAM, supra CDM^e

183**In vita beati Gregorii, lib. IV^l, cap. 42²*

Quemadmodum Iudeos baptizari violenter³ Gregorius denegabat, ita Christianos eis quoquo modo subici nullatenus permittebat.

¹ IV CPVBDAM; III R

² 42 CRPVAM; 45 D

³ bapt. viol. CRPVBDM; viol. bapt. A

184**Augustinus contra Julianum*

Si ad matris corpus id quod in ea concipitur pertineret, ita ut eius pars deputaretur¹, non baptizaretur infans² cuius mater³ baptizata est, aliquo mortis urgente periculo cum eum gestaret in utero. Nunc vero cum etiam ipse baptizetur⁴, non utique bis baptizatus habebitur⁵. Non utique⁶, ad maternum corpus cum inesset⁷ in utero pertinebat.⁸ Item.⁹ Si quicquid est in homine quando baptizatur et sanctificatur baptizari et sanctificari¹⁰ putandum est, dicturus es¹¹ et ipsa in illo baptizari et sanctificari que in¹² intestinis et¹³ vesica per digestiones corporis digeruntur. Dicturus es baptizari et sanctificari hominem in matris utero constitutum, si ad hoc sacramentum accipiendum necessitas cogat gravidam, et ideo baptizari iam qui nascitur non debere¹⁴. Postremo dicturus es¹⁵ baptizari et sanctificari febres, quando baptizantur egroti.

¹ infantulus add. A, om. CRPVBDM

² non bapt. inf. CRPVBDM; om. A

³ deputata add. and (?) canc. A

⁴ -zetur CRPVBDHA; -zaretur M

⁵ non utique bis - hab. CRPVBM; om. D

⁶ utique CRPVBDM; itaque A

⁷ inesset CRPVBA; esset DM

⁸ pertinebat CRPVBDM; permittebat A. FH end cap. here